
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX n°.3950
segunda-feira, 15
de setembro de 2025| 
edição de hoje - 
06 páginas

RELATÓRIOS



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3950, 15 de setembro de 2025 - página 02/06



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3950, 15 de setembro de 2025 - página 03/06

PORTARIAS

PORTARIA 468/2025
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso 
de suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 16 de setembro de 
2025, para o cargo de provimento em comissão, a pessoa 
abaixo relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora 
Lia Eunice Valechi da Silva (Delegada Lia Valechi): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Guilherme Henrique Borges Naves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 15 de setembro de 2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO N° 1661/2025
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA A SENHORA 

LURDES MARIA DE OLIVEIRA MELO  
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Honorária à  SENHORA 
LURDES MARIA DE OLIVEIRA MELO.  
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Amanda Gondim
PDL 101/2025

DECRETO LEGISLATIVO N° 1662/2025
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A NOSSA CLINICA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à NOSSA CLINICA. 
Art. 2º A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Neemias Miquéias
PDL 102/2025

DECRETO LEGISLATIVO N° 1663/2025
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DR. 

FRANCISCO EDES DA SILVA PINHEIRO
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO N° 1664/2025
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO

DR. PAULO CÉSAR LIMA PEREIRA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao DR. 
PAULO CÉSAR LIMA PEREIRA.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Liza Prado
PDL 104/2025

DECRETO LEGISLATIVO N° 1665/2025
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DR. 

WESLEY QUEIROZ SANTANA
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao DR. 
WESLEY QUEIROZ SANTANA.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Liza Prado
PDL 105/2025

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao DR. 
FRANCISCO EDES DA SILVA PINHEIRO.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Liza Prado
PDL 103/2025

DECRETO LEGISLATIVO N° 1666/2025
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO 

DR. FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA  
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMUL-
GA o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário ao DR. 
FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3950, 15 de setembro de 2025 - página 04/06

CONTRATAÇÕES

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: EITV TECNOLOGIA DE STREAMING E TV DIGITAL 
LTDA
Espécie: Aditamento de nº. 025/2025
Fundamento: Este aditamento se dá com fundamento na 
Cláusula Quinta e Sexta do Contrato inicial nº 020/2021, 
decorrente do Pregão Eletrônico n.º 015/2021 - Processo 
Licitatório nº 011/2021, art. 57, inciso II, §2º e art. 65, 
inciso II, §8º da Lei n° 8.666/93; na justificativa anexa, 
que faz parte integrante e complementar deste termo, 
como se transcrita fosse em sua íntegra, assim como a 
solicitação de prorrogação de protocolo nº 5327, de 01 de 
agosto de 2025.
Objeto: Reajuste contratual para manutenção do equilí-
brio económico-financeiro, com base no INPC/IBGE, apu-
rado no percentual de 5,18%, referente ao período de ju-
lho/2024 a junho/2025, com efeitos financeiros a partir de 
01/01/2026 e prorrogação do prazo de duração do contra-
to para o exercício de 2026.
Valores:
A) Total estimado do reajuste: R$11.610,00 (onze mil, 
seiscentos e dez reais)
B) Global estimado para o exercício 2026: R$ 235.602,00 
(duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos e dois reais).
Vigência: De 01/01/2026 até 17/06/2026.
Recurso Orçamentário: 01.122.7005.2258 - Manutenção 
dos Serviços Administrativos - Ficha 9079.3.3.90.39.00 – Ou-
tros Serviços de Terceiros- PJ- 35 Produções Jornalísticas.
Data da expedição do Termo: 12/09/2025.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
Presidente

LIZA FERNANDES PRADO
1ª Secretária Ordenadora de Despesas

JUSTIFICATIVA
ADITAMENTO N° 025/2025
CONTRATO Nº 020/2021
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
CONTRATADA: EITV TECNOLOGIA DE STREAMING E TV DIGITAL 
LTDA
A Câmara Municipal de Uberlândia firmou o Contrato nº 
020/2021 com a empresa EITV TECNOLOGIA DE STREAMING 
E TV DIGITAL LTDA, em decorrência da Licitação realizada 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 015/2021, Processo 
011/2021, homologado em 31/05/2021, para contratação 
de empresa especializada na produção e fornecimento de 
Legendas Ocultas (Closed Caption). 
Trata-se de serviço essencial à manutenção do serviço, que 
cumpre a Portaria do Ministério da Comunicação, nº 310, de 
27 de junho de 2006, complementada pela Portaria nº 312, de 
26 de junho de 2014, que estabelece a inserção de legenda na 
programação das emissoras durante 24 horas/dia.

As disposições das Normas Brasileiras ABNT NBR 15.290/2005, 
determinam as diretrizes a serem observadas nas ações de 
acessibilidade dos recursos de legendagem, possibilitando 
que as pessoas com deficiências acompanhem a as atividades 
legislativas da Tv Câmara. Além disso, o recurso possibilita 
o acesso pleno à informação em áreas públicas ou coletivas, 
com alto nível de ruídos, justificando a necessidade de conti-
nuidade do contrato através do termo aditivo.
Vale ressaltar que a prorrogação do prazo contratual para o 
ano de 2026 é possível, e está prevista na Cláusula Quinta, 5.1 
do Contrato de nº 020/2021.
Além disso, a contratada solicitou o reajuste contratual, con-
forme previsto na cláusula sexta do instrumento. O pedido 
foi deferido pelo Controle Interno conforme manifestação nº 
018/2025 aplicando-se o percentual de 5,18% do índice INPC/
IBGE apurado para o período.
Nestes termos, solicitamos providências para aditamento do 
contato para o período de 01/01/2026 até 17/06/2026, con-
juntamente com a aplicação do referido reajuste contratual.
Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

RONALDO SEBASTIÃO PEREIRA
Diretor Tv Legislativa

DESPACHO DO PRESIDENTE
Considerando as razões apresentadas na solicitação de 
contratação de protocolo sob o nº 5327/2025 bem como, a 
possibilidade de prorrogação de prazo com fulcro na Cláu-
sula Quinta do Contrato inicial nº 020/2021 decorrente do 
Pregão Eletrônico n.º 015/2021 - Processo Licitatório nº 
011/2021, art. 57, no inciso II da Lei n° 8.666/93 e na 
Justificativa da Diretoria da Tv Legislativa, fica autorizado 
o aditamento prorrogando o contrato para o período de 
01/01/2026 a 17/06/2026, e o reajuste contratual pelo 
índice do INPC/IBGE.
Uberlândia, 12 de setembro de 2025

Rosenvaldo Correia de Mendonça
Presidente

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Por todos os motivos apresentados para a realização do 
aditamento previsto, justificativa em anexo, e levando em 
consideração tratar-se de serviço de caráter essencial com 
a finalidade de atender a Portaria do Ministério da Comu-
nicação de nº.: 310/2006 complementada pela Portaria de 
nº.: 312/2014, consideramos AUTORIZADA a realização do 
aditamento no Contrato 020/2021, para prorrogação do pra-
zo para o período de 01/01/2026 a 17/06/2026 e o reajuste 
contratual pelo índice do INPC/IBGE, pelo índice acumulado 
de 5,18%, conforme manifestação do CCI de nº 18/2025.
Uberlândia, 12 de setembro de 2025

Liza Fernandes Prado.
1ª Secretária – Ordenadora de Despesas

da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar 
os recursos previstos no orçamento do Poder Legislativo 
para atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 12 de setembro de 2025.

MESA DIRETORA
Autoria: Vereador Liza Prado
PDL 106/2025

RESULTADO DE JULGAMENTO - UNIDADE COMPRADORA 
925010

PREGÃO ELETRÔNICO 90.012/2025 - PROCESSO 024/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para rea-
lizar a manutenção preventiva e corretiva no elevador da 
marca Atlas Schindler, instalado na Câmara Municipal de 
Uberlândia, com risco total de peças. VENCEDOR: Atenas 
elevadores Ltda., CNPJ: 10.658.360/0001-39, com o valor 
global negociado para o lote único - R$8.820,00. Homo-
logação: 12/09/2025. O Termo de Homologação pode ser 
consultado no site: https://cnetmobile.estaleiro.serpro.
gov.br/comprasnet-web/public/compras
Uberlândia, 15 de setembro de 2025.

Andrea Alves – Chefe de Licitação



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3950, 15 de setembro de 2025 - página 05/06

ATAS

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM NOVE DE SETEMBRO DE 2025 
TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª 
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretá-
rio – Elinho da Academia. ABERTURA: Ao nono dia do mês de 
setembro de dois mil e vinte e cinco, terça-feira, o Presidente, 
Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez a 
leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ou-
virem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: Projeto de Lei nº 
447/25 que Altera a redação da Lei nº 13.970, de 4 de maio de 
2023, que “Sujeita maternidades e estabelecimentos hospita-
lares da rede pública a permitir a presença de intérprete da 
língua brasileira de sinais – libras, sempre que assim solicitado 
pelo paciente”, para estender sua aplicação à rede privada e 
vedar o impedimento ao uso de aplicativos de intermediação 
com profissionais de libras pelo paciente surdo, de autoria do 
Vereador Adriano Zago. PARA COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇA-
MENTO E TRIBUTOS: Projeto de Lei nº 451/25 que Altera a Lei 
nº 8814, de 30 de agosto de 2004, para dispor sobre a contagem 
dos prazos processuais em dias úteis, de autoria do Vereador 
Anderson Lima. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E RE-
DAÇÃO E COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E CIÊNCIA: Projeto 
de Lei nº 643/25 que Declara de utilidade pública o Centro Cul-
tural Ilê Asé Afefe Ola, de autoria do Vereador Nei Borges. PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE 
POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei 
nº 644/25 que Altera a Lei n.º 5.580, de 17 de junho de 1992 
que “Dá denominação a logradouro público no Bairro Tancredo 
Neves - Rua Antônio Rangel de Mendonça”, de autoria do Verea-
dor Abatenio Marquez; 02) Projeto de Lei nº 645/25 que Altera a 
Lei n.º 5.998, de 19 de abril de 1994 que “Denomina de Antonio 
Geraldo Pereira a via que especifica”, de autoria do Vereador 
Abatenio Marquez; 03) Projeto de Lei nº 647/25 que Denomina 
de Avenida Hamoa o logradouro que especifica, de autoria do 
Vereador Zezinho Mendonça. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, 
JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E 
TRIBUTOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E UR-
BANISMO: Projeto de Lei nº 646/25 que Institui o Programa de 
Refinanciamento dos Débitos Habitacionais Vencidos e a Vencer 
no âmbito do município de Uberlândia para com o Fundo Muni-
cipal de Habitação de Interesse Social - FMHIS e com a Empresa 
Municipal de Apoio e Manutenção – EMAM, REFIM Habitacional, 
de autoria do Prefeito Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi for-
mada Comissão Especial pelos Vereadores Thais Andrade, Car-
rijo e Ivan Nunes, para emissão de parecer aos projetos: 01) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 108/25 que Concede o Título 
de Cidadão Honorário do município de Uberlândia ao Dr. Glau-
co Costa Silveira, em reconhecimento à sua destacada traje-
tória profissional, contribuição científica e relevantes serviços 
prestados à saúde pública e à comunidade local, de autoria do 
Vereador Adriano Zago; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 
109/25 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Evelin Car-
doso, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 03) 
Projeto de Decreto Legislativo nº 110/25 que Concede Diploma 
de Honra ao Mérito à Robson Narek, de autoria do Vereador An-
tônio Augusto – Queijinho; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 
111/25 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Vencer-Do, 
de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 05) Projeto 

de Decreto Legislativo nº 112/25 que Concede Título de Cidadã 
Honorária a Dra. Ana Cecília Alves Silva Marques, de autoria da 
Vereadora Liza Prado. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata 
da 6ª Reunião do 8º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovadas as indicações nºs 4158 a 4237/25. 
Foi aprovada a moção nºs 492/25. Foram aprovados os pedidos 
de informação nºs 527 a 529/25. Foram aprovados os reque-
rimentos nºs 20427 a 20435/25. TRIBUNA: Esteve presente no 
Plenário e utilizou a tribuna o Secretário Municipal de Agrone-
gócio, Thiago Silveira, para prestar contas do trabalho à frente 
da secretaria. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a 
presença, convocou todos os Vereadores para a 8ª Reunião do 8º 
Período da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 10 de 
setembro de 2025, quarta-feira, no horário regimental, e en-
cerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, 
depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita 
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

1ª Secretária
RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SESSÃO 
ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE SETEMBRO DE 2025 QUAR-
TA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Men-
donça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Presidente 
– Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª Secretária 
e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário – Elinho da 
Academia. ABERTURA: Ao décimo dia do mês de setembro de dois 
mil e vinte e cinco, quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendon-
ça, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do 
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacio-
nal Brasileiro. TRIBUNA: Utilizou a tribuna o Sr. Wemerson Silva, 
Presidente do SINDPOL/MG, para falar sobre a categoria. APRE-
SENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: 
Foram encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO E COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO 
CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 648/25 que Declara de utilidade 
pública a Associação Sal da Terra Zona Sul, de autoria do Verea-
dor Ronaldo Tannús. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO: Projeto de Lei nº 649/25 que Denomina de Rua Marcio Sil-
va Mendonça o logradouro público que especifica, de autoria do 
Vereador Ivan Nunes. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E 
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: Pro-
jeto de Lei nº 650/25 que Autoriza o recebimento da antecipação 
de áreas que especifica pelo município para fins de duplicação 
de via pública e dá outras providências, de autoria do Prefeito 
Municipal. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 7ª Reunião 
do 8º Período da 1ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovadas as indicações nºs 4238 a 4380/25. Foram aprovados os 
pedidos de informação nºs 530/25 a 538/25. Foram aprovados os 
requerimentos nºs 20436 a 20447/25. PROJETOS EM DISCUSSÃO: 
Em 2ª Discussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto 
de Lei nº 287/25 que Altera a Lei nº 10.715, de 21 de março de 
2011 e suas alterações, que “Institui o Código Municipal de Saú-
de”, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús, aprovado por maio-
ria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 386/25 que Altera a 
Lei nº 12.404, de 18 de abril de 2016, estabelece, no âmbito do 
município de Uberlândia, sanções e penalidades administrativas 
para aqueles que praticarem maus-tratos aos animais e dá ou-
tras providências, de autoria da Vereadora Liza Prado, aprovado 
por maioria simples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 525/25 que 
Fica instituído no município de Uberlândia o Congresso Convictos 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3950, 15 de setembro de 2025 - página 06/06

ADMP, a ser comemorado, anualmente, na primeira semana do 
mês de agosto, de autoria do Vereador Neemias Miquéias, apro-
vado por maioria simples simbólica. O 1º Vice-Presidente, Sar-
gento Ednaldo, agradeceu a presença, convocou todos os Verea-
dores para a 9ª Reunião do 8º Período da 1ª Sessão Ordinária, que 
será realizada no dia 11 de setembro de 2025, quinta-feira, no 
horário regimental, e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim 
assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SARGENTO EDNALDO
1º Vice-Presidente

LIZA PRADO
1ª Secretária

RESUMO DA ATA DA 9ª REUNIÃO DO 8º PERÍODO DA 1ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE SETEMBRO DE 2025 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 2ª Vice-Pre-
sidente – Gláucia da Saúde; 3º Vice-Presidente – Ivan Nunes; 1ª 
Secretária e Ordenadora de Despesas – Liza Prado; 2º Secretário 
– Elinho da Academia. ABERTURA: Ao décimo primeiro dia do mês 
de setembro de dois mil e vinte e cinco, quinta-feira, o Presi-
dente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS 
E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto 
de Lei nº 651/25 que Institui, no âmbito do município de Uber-
lândia, o Dia Municipal do Assistente Administrativo e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Edinho Combate ao Câncer. 
PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO 
DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DE DIREI-
TOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: 01) Projeto de Lei 
nº 652/25 que Autoriza a abertura de crédito suplementar no 
orçamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
no valor de R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil 
reais) e a transferência de recursos no valor de R$ 555.000,00 
(quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) às entidades que men-
ciona, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei nº 
657/25 que Autoriza a abertura de crédito suplementar no or-
çamento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no 
valor de R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) e 
a transferência de recursos no valor de R$ 82.500,00 (oitenta e 
dois mil e quinhentos reais) à entidade que menciona, de autoria 
do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E 
COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) 
Projeto de Lei nº 653/25 que Autoriza a abertura de crédito su-
plementar no valor de R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais) 
no orçamento da Secretaria Municipal de Infraestrutura dá outras 
providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de Lei 
nº 655/25 que Autoriza a abertura de crédito especial no valor de 
R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de reais) no orçamento da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e dá outras providências, 
de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO 
E TRIBUTOS E COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO: 01) Projeto 

de Lei nº 654/25 que Autoriza a filiação da Agência de Regula-
ção dos Serviços de Saneamento Básico - ARESAN às associações 
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto de 
Lei nº 658/25 que Autoriza a abertura de crédito suplementar 
no orçamento da Secretaria Municipal de Saúde, no valor de R$ 
660.000,00 (seiscentos e sessenta mil reais) e a transferência de 
recursos, no mesmo valor, às entidades que menciona, de autoria 
do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA 
E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS 
E COMISSÃO DE POLÍTICA RURAL E ADMINISTRAÇÃO DOS DISTRI-
TOS: Projeto de Lei nº 656/25 que Autoriza a abertura de crédito 
suplementar no orçamento da Secretaria Municipal de Agrone-
gócio no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) 
e a transferência de recursos no mesmo valor à entidade que 
menciona, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE 
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, OR-
ÇAMENTO E TRIBUTOS: Projeto de Lei nº 659/25 que Autoriza a 
abertura de crédito especial no orçamento da Secretaria Munici-
pal de Finanças no valor de R$ 508.875,00 (quinhentos e oito mil, 
oitocentos e setenta e cinco reais), de autoria do Prefeito Muni-
cipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, CO-
MISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS E COMISSÃO DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA COM DOENÇA RARA: Pro-
jeto de Lei nº 660/25 que Autoriza a abertura de crédito especial 
no orçamento da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), de autoria do Prefeito 
Municipal. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial 
pelos Vereadores Thais Andrade, Carrijo e Ivan Nunes, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 113/25 que 
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Wellington Fazzi Can-
cian, de autoria do Vereador Antônio Augusto – Queijinho. ORDEM 
DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 8ª Reunião do 8º Período da 
1ª Sessão Ordinária. PEDIDO DE URGÊNCIA: De acordo com o Art. 
160, §§ 3º e 4º, do Regimento Interno, o pedido de urgência, de 
autoria do Líder do Prefeito, Vereador Sargento Ednaldo, com 
emissão de parecer em conjunto no prazo de 24h, na tramita-
ção do Projeto de Lei nº 650/25 que Autoriza o recebimento da 
antecipação de áreas que especifica pelo município para fins de 
duplicação de via pública e dá outras providências, de autoria do 
Prefeito Municipal, foi aprovado por maioria simples simbólica 
com votos contrários dos Vereadores Abatenio Marquez e Ronal-
do Tannús. REQUERIMENTOS: Foram aprovadas as indicações nºs 
4381 a 4474/25. Foram aprovadas as moções nºs 493 a 525/25. 
Foram aprovados os requerimentos nºs 20448 a 20453/25. O 2º 
Vice-Presidente, Sargento Ednaldo, agradeceu a presença, con-
vocou todos os Vereadores para a 10ª Reunião do 8º Período da 
1ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 12 de setembro de 
2025, sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e 
aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câma-
ra Municipal, em resumo.

SARGENTO EDNALDO
2º Vice-Presidente

LIZA PRADO
1ª Secretária

EXPEDIENTE

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3950, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2025 | EDIÇÃO DE HOJE - 06 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Suila Camargos (RP 0023299/MG); 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br


